
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  5 ex. /I.M.. / 02.02.2024  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 18/2024 

privind   aprobarea Listelor  cu solicitanții îndreptățiți să primească o locuință în vederea 

închirierii în anul 2024 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ ORDINARĂ,  

VINERI 26 IANUARIE 2024   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primarul Municipiului Baia Mare prin viceprimar 

desemnat,  înregistrat cu nr. 27/2024; 

• Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Baia Mare prin viceprimar desemnat cu nr. 

27/2024; 

• Raportul de specialitate  nr. 51/18.01.2024  promovat de  Directia Patrimoniu– Serviciul 

Contracte Imobiliare  prin care se propune aprobarea Listelor de priorităţi cu solicitanții  

îndreptățiți să primească  o locuinţă, în vederea închirierii  în anul 2024    

• Hotărârea Consiliului Local nr. 418/2020 privind desemnarea viceprimarului care exercită 

primul calitatea de înlocuitor de drept al Primarului Municipiului Baia Mare ; 

• Lista cu propunerile făcute  de Comisia de locuințe în ședința din data de 17.01.2024 pentru 

solicitanţii  îndreptăţiţi să primească o locuinţă din fondul locativ de stat în anul 2024.  

• Lista cu propunerile făcute de Comisia de locuinţe în şedinţa din data de 17.01.2024 pentru 

solicitanţii îndreptăţiţi să primească o locuinţă de servic iu în anul 2024 . 

• Borderoul Comisiei de locuinte din ședinţa din data de 17.01.2024  

 

 

Având în vedere : 

• Legea locuinţei  nr. 114/1996 republicată, cu modificările si completările ulterioare ;  

• H.G. nr. 1275/2000, privind aprobarea Normelor metodologice pentru punerea în aplicare a 

prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996 republicată ; 

• O.U.G. nr. 40/1999, privind protecția chiriașilor și stabilirea chiriei pentru spațiile cu destinatia 

de locuinte ; 

• Legea nr. 448/ 06.12.2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată; 

• H.C.L nr. 433/2015 privind aprobarea Regulamentelor pentru repartizarea şi închirierea 

locuinţelor de serviciu, locuinţelor din fondul locativ de stat şi locuinţelor din imobilele 

reabilitate aparţinând Municipiului Baia Mare si modificată prin HCL nr. 378/2022;  

• Legea nr. 190/2018 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce priveşte prelucrarea datelor 

cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date, cu modificarile ulterioare;  

• Art.105, art. 108,  art. 129 alin 2  lit, c, alin 6 lit. b , alin 7 lit q,  art 136, art 138, art 362, alin 1 

din O.U.G.  57/2019 privind Codul administrativ cu modificările şi completările ulterioare;  

• Avizul favorabil al comisiilor de specialitate I, II şi III din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului general al Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 1 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ, cu modificări și completări; 



2 

 

 

 

  5 ex. /I.M.. / 02.02.2024  

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobǎ Lista cuprinzând solicitanții îndreptătiți să primească cu chirie o locuință din fondul 

locativ de stat sau aflată în proprietatea Municipiului Baia Mare, în anul 2024, în ordinea de 

prioritate stabilită potrivit criteriilor aprobate prin H.C.L. nr. 433/2015 şi modificată prin HCL nr. 

378/2022, conform Anexei nr.1 la prezenta hotǎrâre.  

 

Art.2  Se aprobǎ Lista cuprinzând solicitanții îndreptăţiţi să primească cu chirie o locuință de serviciu în 

anul 2024, în ordinea de prioritate stabilită potrivit criteriilor aprobate prin H.C.L. nr. 433/2015 şi 

modificată prin HCL nr. 378/2022, conform Anexei nr. 2  la prezenta hotărâre . 

 

 Art.3. Listele  aprobate la art. 1 şi 2  vor fi afişate la sediul Direcţiei Pat rimoniu din Baia Mare str. P-ta 

Libertăţii nr. 17 şi la sediul Primăriei Municipiului  Baia Mare str. Gheorghe Sincai nr.37 cu 

respectarea prevederilor legislației privind protecția datelor cu caracter personal.  

 

Art.4. (1) Persoanelor cu handicap grav li se vor repartiza conform punctajului, pentru închiriere, 

locuinţe din fondul locativ, cu prioritate, la nivelurile inferioare, în funcţie de disponibilizarea 

acestora. 

           ( 2) De prevederile alin. 1, beneficiază şi familia sau reprezentantul legal pe perioada în care are 

în îngrijire un copil sau un adult cu handicap grav.   

 

Art.5 . Contestaţiile cu privire la poziţia de pe listele de priorităţi sau cu privire la punctajul acordat se 

vor adresa instanţei de contencios administrativ competente.   

 

Art.6.  Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotǎrâri se încredințează Primarul Municipiului 

Baia Mare şi  Direcţia Patrimoniu - prin Serviciul Contracte Imobiliare . 

 

 Art. 7. Prezenta hotărâre se comunică la: 

• Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

• Primarul Municipiului Baia Mare, prin viceprimar desemnat; 

• Direcţia  Patrimoniu; 

• Solicitanţii prevăzuţi în listele aprobate; 

• Serviciul Administraţie Publică Locală.  

 

 

Gavra Bogdănel Viorel                                                            Contrasemnat pentru legalitate   
Preşedinte de şedinţă                                                            Jur. Lia Augustina Mureşan   
                                                                                                Secretar General al Municipiului Baia Mare     

 

 

 

 

 

 

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 17 

Pentru 17 

Impotrivă - 

Abţineri - 


